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Ta sav vuf ta 
Me to do lo ji Prob lem le ri(*)

18

Ta sav vuf ta Bil gi-İle ti şim Prob le mi

B u de ne me ta sav vuf ta usûl prob le mi nin esas iti ba riy le 
bir bil gi-ile ti şim prob le mi ol du ğu var sa yı mın dan ha re-
ket et mek te dir. Ben de niz bu mak sat la ta sav vu fun öte-

ki kla sik İs lâ mî ilim le re ve fel se fe ye olan nis pe ti ni gös ter me ye 
gay ret ede cek, bu nis pet le rin bir bil gi-ile ti şim prob le mi do ğur-
du ğu yer ler de han gi tar tış ma ko nu la rı nı ürett i ği ne de ği ne ce-
ğim. Çün kü söz ko nu su tar tış ma ko nu la rı nı be lir gin kı la bil-
di ğim öl çü de ta sav vu fa iliş kin me to do lo jik me se le nin özü ne 
do kun muş ola ca ğı mı dü şü nü yo rum.

Ta sav vu fun me to do lo jik ba kım dan prob lem ler ih ti va ett i-
ği ni ka bul et mek hiç kuş ku suz de ği şik ba kış açı la rın dan ba kıl-
dı ğın da fark lı an lam la ra ge le cek tir. Her şey den ön ce ta sav vuf 
ge le ne ği ne için den ba kan, bu ge le ne ği ken di öz gün lü ğü için-
de ta nım la yan ve hatt a bir öl çü de onu iç sel leş tir miş bu lu nan 
kim se için me to do lo jik prob lem de ni len şey, sa de ce bu ge le-

(*)  Bu ya zı nın ay nı baş lı ğı ta şı yan ilk şek li İs lâ mî İlim ler de Me to do lo ji (Usûl) Me-
se le si 2 ad lı sem poz yum bil di ri le ri ki ta bın da (İSAV/En sar Neş ri yat, İs tan bul 
2005, s.1087-1095) ya yın lan mış tır.
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ne ği ta kip ett i ği usul ba kı mın dan doğ ru an la ma nın doğ ru yo-
lu nu iz le mek ola bi lir. Ta sav vu fun ken di ge le ne ği de esa sen 
bu nu yap mış, mu ta sav vıf ar, ge le nek için de or ta ya kon muş 
ah lâk mo del le ri ni, ma ne vî ya şan tı la rı, en te lek tü el ve rim li li ği, 
çe şit li me ra sim le ri, sem bol ve işa ret le ri yi ne o ge le ne ğin sü-
rek li li ği için de an la mış, şerh et miş ve öğ ret miş tir. Ta sav vu fa 
bu açı dan ba kıl dı ğın da me se le sa de ce bir iç ile ti şim prob le mi 
ve hatt a yal nız ca bir eği tim sü re ci ola rak gö zük mek te dir. Ta-
sav vuf ge le ne ği nin in sa nı için den ya ka la ma yı ba şa ran eğit sel 
gü cü nün ne ka dar yük sek ol du ğu dü şü nül dü ğün de herhangi 
bir prob le min ol ma dı ğı bi le söy le ne bi lir.

An cak or ta da bir bil gi-ile ti şim prob le mi nin ol du ğu, da ha zi-
ya de ta sav vu fa ge le ne ğin için den ba kan lar la böy le ol ma yan lar 
ara sın da vu ku bu lan tar tış ma lar da ken di si ni his sett ir mek te dir. 
Çün kü ta sav vu fu ge rek ku rum sal ge rek se dok tri ner te mel de 
in şa eden bir ma ne vî oto ri te var dır ve bu oto ri te ta sav vuf açı-
sın dan bağ la yı cı dır. El bett e ta sav vuf ta ki ma ne vî oto ri te ge-
le ne ğe nis pe ten dı şa rı dan ba kan lar açı sın dan ken di si ni ona 
bağ lı his se den kim se gi bi bağ la yı cı ol ma ya cak tır. Bu da ka çı-
nıl maz ola rak ge le ne ği an la ma ve yo rum la ma et kin li ği ne fik-
rî bir me sa fe, il mî bir tem kin ve bir eleş ti rel tu tu mun mü da hil 
ol ma sı so nu cu nu ge ti re cek tir. Böy le tu tum lar kar şı sın da ge le-
nek, söz ko nu su ma ne vî oto ri te nin bağ la yı cı lı ğı nı he men tes-
lim et me yen, hatt a ona eleş ti rel göz le yak la şan kim se le re ik na 
edi ci yön tem ler le ifa de edi le cek tir. Do la yı sıy la bil gi ve ile ti şim 
kav ram la rı ba kı mın dan or ta da bir me to do lo jik prob lem var sa 
bu, ge le ne ğin an la mı hak kın da ik na edil me yi bek le yen ya da 
ik na edil me si ge re ken mu ha tap lar la il gi li dir ve öy le gö rü nü-
yor ki bu prob lem “an la yan an lar, an la ma ya nı ik na et mek zo-
run da de ği liz” şek lin de ki tu zu ku ru bir tep kiy le sa vuş tu ru la-
cak bir prob le me de ben ze me mek te dir.

Çün kü ta sav vuf ge nel de İs lâm yur du nu, özel de de bu üze-
rin de ya şa dı ğı mız top rak la rın kül tü rü nü de rin den et ki le miş tir. 
Bu hu sus, kül tü rel coğ raf ya mı zın ha ri ta sı nı her çı kar ma te şeb-
bü sün de ye ni den an la şıl mak ta dır. An cak söz ko nu su coğ raf-
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ya nın ik li mi için de ne fes alıp ve ren le rin sa de ce mu ta sav vıf-
lar dan ya hut on la ra sem pa tiy le ba kan lar dan iba ret ol ma dı ğı 
da bir ger çek tir. Do la yı sıy la kül tü rü mü zün kök le ri üze rin de 
dü şün ce üre ten, yo rum lar ya pan, üs te lik bu nu ma ne vî ge le-
ce ği mi zin ye ni den in şâı ama cıy la cid dî bi çim de ger çek leş tir-
me ye ça lı şan her han gi bir en te lek tü el ça ba, ken di si ni ta sav vuf 
ge le ne ği ni an lam lan dır ma ve bel ki de sor gu la ma ko nu sun da 
ka yıt sız his set me ye cek tir. Söy le me ye ça lış tı ğı mız şey, ko nu ya 
il gi siz ka la ma ya ca ğı nı his se den le rin ta sav vuf ge le ne ği ne her 
du rum da bir “mu ta sav vıf” gi bi yak laş ma ya ca ğı dır. De mek ki 
o ve ya bu se bep ten ötü rü ge le ne ğe me sa fe li, hatt a eleş ti rel bi-
çim de yak la şan ve ya hiç de ğil se ta raf sız bir göz le bak mak is-
te yen ler ile ta sav vuf ara sın da en te lek tü el bir ta nı şık lı ğın, fik rî 
bir “teâ ruf”un sağ lan ma sı ge rek mek te dir ve bu hu sus ta ki gö-
rev ilk ön ce ken di si ni ta sav vuf araş tır ma la rı na ada mış kim se-
le re dü şe cek tir. 

Bu ta nı şık lı ğın sağ lık lı bir en te lek tü el or tam da ger çek leş-
me si ön ce lik le böy le bir or ta mın mev cu di ye ti ni des tek le ye cek 
ça lış ma la ra bağ lı dır. Söz ko nu su ama cı gö ze te cek bir araş tır-
ma cı nın ta sav vuf ge le ne ği ni ye ni den keş fe yö ne lir ken ih ti yaç 
du ya ca ğı ba kış açı sı, ta sav vu fu, İs lâm me de ni ye tin de ha yat bul-
muş öte ki ilim ve fi kir ge le nek le riy le olan iliş ki si için de kav-
ra ma sı nı müm kün kı la cak bir ba kış açı sı ol ma lı dır. Bu ba kış 
açı sı İs lâm en te lek tü el ge le ne ği nin bü tün lü ğü nü ve bü tün cül-
lü ğü nü he sa ba ka tan bir pers pek tif tir ve ta sav vu fun öte ki ilim 
ve fi kir akım la rı ara sın da ki öz gün ye ri ni tes pit ba kı mın dan 
önem ta şı mak ta dır. Ta sav vu fun ne ol du ğu ya da ne ol ma dı ğı 
hak kın da bil gi ve yo rum üret me ça ba sı, onun ken di ne mah-
sus ye ri ni böy le bir bü tün lük için de tes pit et mek ten geç mek-
te dir çün kü. Sözkonusu tes pit ça ba sı araş tır ma cı yı ta sav vu fu 
di ğer le rin den ayı ran va sıf ar hak kın da ol du ğu gi bi, di ğer le ri-
ne olan ek lem len me bi çim le ri ko nu sun da da ay dın la ta cak tır. 
Söz ko nu su fa sıl ve va sıl nok ta la rı nın tes pi ti il mî ve fik rî bi ri-
kim ler kar şı sın da ta sav vu fun öz gün lü ğü nü açı ğa çı ka ra cak, 
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bu ge le ne ğin ma hi ye ti ni, onun en te lek tü el ta ri hi miz de ki ha-
ki ki iş le vi ni bü tü nün için de gör me mi zi müm kün kı la cak tır.

Ta sav vuf ve Şer’î İlim ler 
Bu ge nel me to do lo jik pers pek ti fi or ta ya koy duk tan son ra, 

sö zü nü ett i ği miz iliş ki le rin bir yö nüy le kla sik İs lâ mî ilim ler 
de di ği miz şer‘î di sip lin ler le, di ğer yö nüy le de ak lî ilim ler de-
di ği miz fel se fî di sip lin ler le alâ ka lı bu lun du ğu nu be lir te rek ta-
sav vuf ile il gi li me to do lo jik prob lem le rin tes pi ti me se le si ne 
ge çe bi li riz. Ta sav vu fun tef sir, ha dis, fı kıh ve ke lâm gi bi kla-
sik İs lâ mî ilim ler le iliş ki len di ril me sin den do ğan me to do lo jik 
prob lem le rin, bir prob lem ola rak açı ğa çı ka rıl ma sı her şey den 
ön ce bir ta kım ge le nek sel tar tış ma ko nu la rı nın ha tır lan ma sın-
dan geç mek te dir.

Tef sir il mi söz ko nu su ol du ğun da en te lek tü el ge le ne ği miz-
de bâ tı nî te vil ve ya işâ rî tef sir ola rak anı lan ta sav vu fî yak la-
şı mın bir prob lem ve tar tış ma ala nı ola rak kar şı mı za çık tı ğı 
söy le ne bi lir. Çün kü yer yer ve za man za man ün lü mu ta sav vıf-
lar ca Kur’an ayet le ri ne ge ti ri len eso te rik yo rum la rın ken di si ni 
tef sir il miy le de rin le me si ne meş gul ad de den bü tün bil gin ler-
ce be nim sen me di ği ve hatt a ba zı la rın ca ya dır ga tı cı bu lu nup, 
hiç bir tef sir usû lü ka ide si ne bağ lı kal mak sı zın met nin bağ la-
mın dan key fi bi çim de çık ma ola rak de ğer len di ril di ği bi lin mek-
te dir. Ay nı şe yi gü nü mü zün ba zı tef sir araş tır ma cı la rı için de 
söy le mek müm kün dür. De mek ki Kur’ân ayet le ri nin ta sav vu fî 
bir yak la şım la an la şıl ma sı ve yo rum lan ma sı ko nu sun da tef sir-
ci ler ba kı mın dan be lir li bir ile ti şim siz lik prob le mi nin ya şan dı ğı 
söy le ne bi lir. Do la yı sıy la me to do lo jik ba kım dan bu prob le min 
aşıl ma sı üze rin de yo ğun la şan her ça ba, eğer ta sav vu fî te vi lin 
an lam lı ol mak la kal ma yıp yük sek dü zey li de ol du ğu nu ka bu le 
yat kın isek, ta sav vuf ge le ne ği nin ken di si ni öte ki le re ifa de et-
me ye te ne ği ba kı mın dan önem li bir kat kı sa yı la cak tır. Şu hal-
de ta sav vu fî her me ne uti ği ye ni den keş fe çık mak me to do lo jik 
bir zo run lu luk tur.
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Ta sav vuf ile ha dis il mi iliş ki le ri ne bir göz att ı ğı mız da ise ilk 
fark eti ği miz şey, ta sav vu fî dok trin le re mes net teş kil eden ha-
dis le rin sıh ha tiy le il gi li tar tış ma lar dır. Ta sav vu fun kla sik le riy le 
il gi li her han gi bir tah kik li ne şir de ha dis le ri tah ric eder ken sık 
sık Ac lû nî’nin Keş fu’l-ha fâ’sı na mü ra ca at et me zo run lu lu ğu 
ne be vî men şe den gel di ği ni be lir ten bir ge le ne ğin, ha dis usû-
lü nün ön gör dü ğü re fe rans sis te miy le il gi li bir prob le mi ol du-
ğu nu ha tı ra ge tir mek te dir. Eğer bu bir prob lem ola rak gö rül-
me ye cek se ta sav vuf ge le ne ği ni araş tı ran la rın, ha dis-i şe rif er 
ko nu sun da ta sav vu fa öz gü bir me to do lo ji nin bu lun du ğu nu 
ay dın la tı cı fi kir ler le or ta ya koy ma la rı ge rek mek te dir. Ta sav-
vu fî dok trin le rin Hz. Pey gam ber’den son ra ki ak ta rı mı nın özel 
ve hatt a mah rem bir ta kım ka nal la ra ve ya sil si le le re da yan dı ğı 
söy le ne cek se bu nun il mî ve fik rî te mel le ri hiç ol maz sa mu ha-
ta bın ka fa sın da bir ta kım ma kul is tif am lar uyan dı ra cak güç-
te or ta ya ko na bil me li dir. 

Fı kıh il mi söz ko nu su ol du ğun da bu il min yü re ğin de du-
ran mü kel le fi yet kav ra mı nı za man za man or ta dan kal dır dı ğı 
iz le ni mi ve ren bir ta kım ta sav vu fî fi kir ler ha tır la na bi lir. Ha-
ki ka te er miş mu ta sav vı fın üze rin den mü kel le fi ye tin kalk tı ğı 
gi bi bir ta kım öğ re ti le rin ger çek an la mı ya da mü ri de ait şah sî 
mü kel le fi ye tin şeyh ta ra fın dan üst le nil di ği gi bi bir ta kım yak-
la şım la rın ger çek ta sav vuf a iliş ki si her hal de yi ne ta sav vuf 
araş tır ma cı sı ta ra fın dan or ta ya ko na cak tır. An cak şe ri at, ta ri-
kat, ha ki kat üç le me sin de şe ri a tın ol maz sa ol maz bir yol cu luk 
şar tı ola rak ka bul edil di ği de unu tul ma ma lı dır. Ta sav vu fun 
esa sen za hi rî fı kıh ya nı sı ra bu fık hın da ha yo ğun ve iç ten ya-
şan ma sı nı müm kün kı lan bir ba tı nî fı kıh, bir kal bî fı kıh ola rak 
ta nım lan dı ğı da bi lin mek te dir. Mu ta sav vıf a rın fık hî ha yat la-
rı nı ger çek ten göz alı cı bir ma ne vî ih ti şam la taç lan dır dı ğı ger-
çe ği de bun la ra ek len di ğin de fı kıh il mi ile ta sav vuf ara sın da ki 
iliş ki nin öte ki ler den çok da ha az tar tış ma lı ol du ğu or ta ya çı kar.

Ke lâm il mi ne ge lin ce te mel so ru su “han gi iti kad?” olan bu 
di sip lin özel lik le bâ tı nî te vil yön te mi ve vah det-i vü cûd dok-
tri ni söz ko nu su ol du ğun da za man za man ta sav vuf hak kın da-
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ki ha ra ret li tar tış ma la rın ha re ket nok ta sı nı teş kil et miş tir. Bir 
di nî ilim ola rak te mel re fe ran sı va hiy, yön te mi de na za rî ak lın 
yön te mi olun ca ke lâm il mi nin Kur’ân ayet le ri nin iti ka dî for-
mü las yon la rı nı ak lî ve te olo jik sis tem ler ola rak or ta ya koy ma sı 
ka çı nıl maz dır. Ta bi atıy la or ta ya ko nan iti ka dî sis te me uy gun 
düş me yen kav ram, yön tem ve il ke ler te red düt le kar şı la na cak 
ve bel ki de dış la na cak tır. Do la yı sıy la ko nu iti kad ol du ğun da 
du rum has sa si yet ka zan mak ta ve iki ilim ara sın da ki di ya log 
ara yış la rı za man za man im kân sız lı ğın sert du var la rı na ge lip 
çarp mak ta dır. Ke lâm bil gi ni açı sın dan Kur’ân-ı Ke rîm ayet-
le ri ne ge ti ri len eso te rik yo rum la rın, ta sav vu fî her me ne uti ği 
kav ra ma dan an lam lı bu lun ma sı ol duk ça zor dur. Ya da bü tün 
sis te mi ni Hak-halk ara sın da ki mut lak ayı rı ma da yan dı ran bir 
ke lâm cı nın vah det-i vü cû dun ba zı ima la rı nı iti ka dî bir prob-
lem yok muş gi bi dav ra na rak de ğer len dir me si bir hay li müş kil-
dir. Bu na bir de ta sav vuf ile te şey yü‘ ara sın da apa çık bir iliş-
ki gö ren bir sün nî ke lâm cı nın “Bâ tı niy ye” fır ka sı hak kın da ki 
iti ka dî yar gı la rı nı ek ler sek Ke lâm il mi ile ta sav vuf ara sın da ki 
di ya log im kân la rı nın ne tür prob lem ler ba rın dır dı ğı nı tah min 
ede bi li riz. Ta bi atıy la bu ra da ke lâm ile ta sav vuf ara sın da ki bü-
tün ta ri hî tar tış ma la rı bü tü nüy le hal let mek id di asın da de ği liz. 
Bi zim bu ra da me to do lo jik açı dan vur gu la mak is te di ği miz hu-
sus, ta sav vuf araş tır ma cı sı nın ken di il mî tav rı nı ta sav vu fun 
arif e riy le ke lâm il mi nin âlim le ri ara sın da ki an lam köp rü le ri-
ni im ha yö nün de de ğil, ye ni den kur ma yö nün de fik rî me saî 
sarf et me si ge re ği dir. 

Ni te kim bu me sai en te lek tü el ta ri hi mi zin bü yük sen tez ci-
le ri ta ra fın dan ken di çağ la rı nın şart la rı çer çe ve sin de or ta ya 
kon muş ve be lir li ba şa rı lar pe kâ lâ kay de di le bil miş tir. Bu ra da 
he men Gaz zâ lî ve onun İh yâ pro je si ni ha tır la ma mız ge rek mek-
te dir. Bu pro je çer çe ve sin de Gaz zâ lî, bir yan dan fel se fî man tı ğa 
da ya lı me to do lo ji yi, di ğer yan dan ta sav vuf tan ge len can lan-
dı rı cı so lu ğu bil gi sis te mi ne dâ hil eden bir yak la şım la il mî ve 
fik rî bü tün lü ğe ulaş ma nın müm kün ol du ğu nu pe kâ lâ gös ter-
miş tir. Bâ tı niy ye ile mü ca de le eden, fa kat ba tı nî te vi lin ge re ği-
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ni göz ar dı et me yen bir mu ta sav vıf, fi lo zof a rı eleş ti ren, fa kat 
fel se fî bi ri kim le rin fı kıh ve ke lâm için ifa de ett i ği de ğe ri tak dir 
eden bir din bil gi ni ola rak Gaz zâ lî me to do lo jik prob lem le rin 
aşıl ma sı ba kı mın dan her hal de ha la il ham ve ri ci bir şah si yett ir.

Ta sav vuf ve Fel se fe
En te lek tü el ge le ne ği mi zin bü tü nü üze rin de ko nu şur ken ta-

sav vu fun, İs lâm me de ni ye ti için de ge li şen fel se fe ile olan iliş ki-
si ne de me to do lo ji me se le si bağ la mın da de ğin mek ge re ke cek tir. 
İs lâm fel se fe si ta rih çi le ri te lif ett i ği ki tap lar da ge nel lik le Fah-
red dîn Ra zî gi bi bü yük ke lâm cı la rın ya da Muh yid dîn ib nü’l-
Ara bî gi bi bü yük mu ta sav vıf a rın fel se fî açı dan an lam ifa de 
eden fi kir le ri ni de iş le mek te dir. Bun da şa şı la cak, ya dır ga na cak 
bir şey yok tur. Ger çek ten bu iki bü yük mü te fek kir ör ne ğin de 
gö rül dü ğü gi bi ge rek ke lâm ge rek se ta sav vu fun özel lik le son-
ra ki dö nem ler de or ta ya kon muş bü yük me tin le ri fel se fî kav-
ram, te rim, teo ri ve yön tem ler le iliş ki li fi kir ler içer mek te dir. 
Bü tün bu fi kir le rin fel se fe ta ri hi açı sın dan an la mı, öne mi ve 
de ğe ri bu lun mak ta dır ve ay rı ca bu fi kir ler doğ ru dan doğ ru-
ya fi lo zof a rın fi kir le riy le ya ir ti bat lı ya da mu ka ye se edi le bi lir 
ol mak ba kı mın dan fel se fe ta rih çi si nin at la ya rak ge çe me ye ce-
ği bi ri kim ve de ne yim le ri ifa de et mek te dir. Bu du rum za man 
za man ke lâm ve ta sav vu fun ken din de, özün de bir fel se fe ol-
du ğu dü şün ce si ni bes le mek te dir. Oy sa be nim dü şün ce me gö-
re ke lâm, fel se fe ve ta sav vuf ken di ken di si dir ler ve on la rı ken-
di le ri ola rak öz gün bi çim le riy le kav ra mak İs lâm en te lek tü el 
ta ri hi nin fark lı bo yut la rı nı kav ra mak, bu ta ri hi tek bir bo yu-
ta in dir ge me mek ba kı mın dan önem ta şı mak ta dır. Böy le bir 
in dir ge me ay rı ca ta sav vuf, ke lâm ve fel se fe nin ken din de ne 
ol du ğu ve/ve ya ne ol ma dı ğı ko nu sun da bir ta kım ka fa ka rı-
şık lık la rı nı be ra be rin de ge tir mek te ya hut bun la rın en te lek tü-
el ha ya tı mız da ki ha ki ki iş lev le ri hak kın da bir be lir siz lik do-
ğur mak ta dır. Bir ke lâm cı ya da mu ta sav vı fın fel se fî ifa de ler 
kul lan ma sı on la rı ken di ba şı na fi lo zof kıl ma ya yet me ye ce ği 
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gi bi, fi lo zof ad de dil me le ri on la rın ken di en te lek tü el kim lik le-
ri ni fi lo zof ola rak ta nım la ma dı ğı ger çe ğiy le uyuş maz. Bir mu-
ta sav vı fın fel se fî açı dan in ce len me si bir şey, yi ne bir mu ta sav-
vıf ola rak in ce len me si baş ka bir şey dir. An cak bu ayı rım la rı 
dik ka te alan bir me to do lo jik yak la şı mın mu ta sav vıf dü şü nür-
le rin fel se fî ter mi no lo ji ye, fel se fe me tin le ri ne, fel se fî fi kir le re 
ken di le ri ni ta ma men ka patt ık la rı gi bi aka de mik bir ya nıl gı ya 
da prim ver me me si ge re kir. Bir mu ta sav vıf en te lek tüe lin fel-
se fe ge le ne ğiy le ir ti ba tı nın gös te ril me si du ru mun da onun ta-
sav vuf ge le ne ği açı sın dan ar tık kay be dil miş bir de ğer ola ca ğı 
gi bi bir dü şün ce, ve him den iba rett ir. Bu gün bir İs lâm fel se fe-
si ta rih çi si ola rak ben ta sav vuf me tin le rin de cid dî yo ğun luk ta 
bir fel se fî ter mi no lo jiy le kar şı laş mak ta yım ve ken di mi hep si-
nin fel se fî me tin ler de ki re fe ran sı nı gös te re bi le cek im kâ na hiç 
de ğil se po tan si yel ola rak sa hip gör mek te yim. Or ta da Ba tı lı la-
rın de yi miy le “in ter tex tu al” bir du rum var dır. Bu aşa ma da ta-
sav vuf araş tır ma cı sı na dü şen, fel se fe ile ta sav vuf ara sın da ki 
or tak ter mi no lo ji yi göz ar dı et mek de ğil, bu te rim le rin ta sav-
vuf “con text”in de na sıl ta nım lan dı ğı nı ve na sıl kav ran dı ğı nı 
or ta ya koy mak, bu nun ya nı sı ra fel se fî ter mi no lo ji yi de aşa cak 
bi çim de na sıl kav ram sal bir zen gin li ğe ulaş tı ğı nı tes pit et mek-
tir. Eğer ta sav vuf ba kı mın dan bir öz gün lük tes pi ti önem arz 
edi yor ise söz ko nu su yak la şım sa ha nın er ba bı na bu im kâ nı 
ve re cek tir. Me se la Fâ râ bî ya da İbn Sî nâ var lı ğı on to lo jik bir 
hi ye rar şi (me râ tib) için de kav ra mak me se le sin de Muh yid dîn 
ib nü’l-Ara bî ile or tak tır. Fa kat anı lan fi lo zof ar da “beş haz ret” 
dok tri ni yok tur. An cak bu nu tes pit et mek, araş tır ma cı yı on to-
lo ji sa ha sın da her şe yin İb nü’l-Ara bî ile baş la dı ğı, fi lo zof a rın 
da ha ön ce on to lo ji sa ha sın da bir ta kım yol la rı dö şe me di ği fik-
ri ne gö tür me me li dir. Do la yı sıy la ta sav vuf uz ma nı, ta sav vu fun 
fel se fey le olan ayı rım nok ta la rı nı tes pit ede yim der ken iliş ki 
nok ta la rı nı at la ma yan bir araş tır ma me to do lo ji si ni be nim se-
me li, da ha sı, iyi bir fel se fe oku ru ol ma nın da ha iyi bir ta sav-
vuf uz ma nı ol ma yo lun da kat kı sağ la ya ca ğı nı dü şün me li dir.
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Ta sav vuf Öğ re ti mi ve Aka dem ya
De mek ki ta sav vu fun İs lâm en te lek tü el ge le ne ği nin bü tü-

nü için de öte ki di sip lin ler le olan iliş ki si ve ayı rı mı me se le si, 
gü nü müz ta sav vuf araş tır ma cı sı için kay da de ğer bir me to do-
lo jik prob lem ola rak or ta ya çık mak ta dır. An cak bü tün bun la-
rın öte sin de ta sav vu fun üni ver si te ler de oku tu lan, oku tul mak la 
kal ma yıp li san süs tü dü zey de ki aka de mik araş tır ma la rın mev-
zu u kı lı nan bir ta ri hî-kül tü rel bi ri kim ol du ğu göz önün de bu-
lun du rul du ğun da bu ra da yal nız ca de ğin mek le ye ti ne ce ği miz 
bir me to do lo jik prob lem ile da ha kar şı laş mak ta yız ki, o da ge-
nel araş tır ma yön tem le ri ve tek nik le ri açı sın dan ta sav vuf sa-
ha sı nın na sıl ele alı na ca ğı dır. Bu ra da bu lu nan her kes tes lim 
eder ki üni ver si te bi lim de mek tir ve bi lim sel bir araş tır ma bi-
li min me to du ve ifa de bi çim le ri nin dı şın da ka la maz. Kal dı-
ğı za man bir an lam ve ile ti şim prob le mi nin ye ni den arz-ı en-
dam ede ce ği or ta da dır. Oy sa bi li yo ruz ki ta sav vu fî me tin ler 
her za man teo rik ak la hi tap eden fi kir le rin ve ya pra tik ak la hi-
tap eden öğüt le rin di li ni kul lan maz. Hatt a ço ğu du rum da öz-
gün su fi me tin le rin kar şı mı za bir ede bi yat, da ha doğ ru su bir 
şi ir met ni ola rak çık tı ğı nı da mü şa he de ede riz. Bu nun ya nı sı ra 
ma ne vî de ne yim le rin ak lî an lam da ak ta rı mı nın müş ki lat do-
ğu ra ca ğı du rum lar da su fi le rin bel li sem bol le re mü ra ca at ett ik-
le ri de bi lin mek te dir. Yi ne fi zik ve me ta fi zik âlem le rin bir leş ti-
ği ma ne vî de ne yim le rin bir par ça sı ola rak ke ra met ler den, bir 
ta kım ola ğa nüs tü hal ler den bah se dil di ği de ma lum la rı dır. İş 
böy le olun ca aka de mik bir araş tır ma da ta lep edi len bi lim sel 
yak la şı mın han gi me tot la rı ve han gi ifa de bi çim le ri ni ön pla-
na çı ka ra ca ğı hu su su önem ka zan mak ta dır. Esa sen bu hu sus, 
bü tün ila hi yat araş tır ma la rı için ge nel bir me to do lo jik prob lem-
dir. An cak ko nu ta sav vuf ol du ğun da me se le bi raz da ha has-
sa si yet ka zan mak ta dır. Çün kü bir yan dan kul la nı lan bi lim sel 
yön tem ve di lin ta sav vu fun öz gün an lam dün ya sı nı tah rif et-
me ris ki söz ko nu su dur; di ğer yan dan da ta sav vuf hak kın da 
oluş tu ru lan aka de mik met nin, po tan si yel oku yu cu su için bir 
ile ti şim prob le mi do ğur ma ih ti ma li bu lun mak ta dır. Na sıl bir 
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araş tır ma ve te lif me to du iz len me li dir ki içe ri ği bü tün öz gün-
lü ğüy le ta sav vu fî, for mu bü tün ge rek le riy le bi lim sel olan aka-
de mik me tin ler oluş tur mak müm kün ola bil sin? Bu so ru mu-
va ce he sin de ak la ilk ge len ce vap ta rih me to du dur. Tek ke ve 
ta ri kat la rın in ce len me si ba kı mın dan sos yal ta rih ve ya ku rum-
lar ta ri hi, ede bî me tin le rin in ce len me si ba kı mın dan ede bi yat 
ta ri hi, ta sav vu fî dok trin le rin ve kav ram lar dün ya sı nın ge li şi mi 
ba kı mın dan dü şün ce ta ri hi nin yo lu iz le ne bi lir. Kal dı ki ta rih 
me to du bü tün ila hi yat di sip lin le ri gi bi ta sav vuf araş tır ma la rı 
için de ka çı nıl maz bir me tott ur. An cak bu me tot, ta sav vu fun 
ma ne vî de ne yim ler dün ya sı nı ve onun öz gün ifa de bi çim le ri-
ni an la ma yı, da ha da önem li si an lat ma yı her du rum da ga ran-
ti et mez. Bu du rum da ta sav vuf siz ler den, ge le ne ği ni nor mal 
bi lim ka lıp la rı için de araş tı ran aka de mis yen ler ol ma nın ya nı 
sı ra bu ka lıp la rı ye ni ufuk la ra ta şı yan mü te fek kir ler ol ma nı-
zı da is te ye cek tir. Do la yı sıy la fel se fî ana liz yön te mi nin ikin ci 
me to do lo jik im kân ola rak dü şü nül me si müm kün gö rün mek-
te dir. Bi lin di ği gi bi fel se fe nin bir iş le vi de kav ram sal ve yön-
tem bi lim sel ana liz le re yö nel mek tir. Böy le bir yö ne liş ile araş-
tır ma cı ta sav vuf ta kul la nı lan te rim le rin kav ram sal an lam la rı 
ya hut ta nım la rı na ulaş ma ya ça lı şa cak tır. Bu da ta sav vu fî dok-
trin le ri bir sis tem ola rak gör me yi, da ha sı, öte ki fel se fî sis tem-
ler le mu ka ye se ede bil me yi müm kün kı la cak tır. Ay rı ca fel se fî 
bir yak la şım mo dern bi li min ve ri le riy le ta sav vu fî tec rü be ve 
dok trin le rin ne öl çü de açık la na bi le ce ği ne da ir be lir li bir zih nî 
uya nık lık da oluş tu ra bi le cek tir. Böy le bir yak la şı mın aka de-
mik bir dil kul lan mak açı sın dan el bett e çok an la mı var dır; fa-
kat di ğer yan dan ta sav vu fun ken di öz gün lü ğü nü göz ar dı et-
mek ve onu fel se fî sis tem ler den bi ri ne ya hut özün de ta sav vu fî 
ol ma yan tec rü be ler dün ya sı na in dir ge mek gi bi sa kın ca la rı da 
be ra be rin de ge ti re bi lir. An cak ta sav vu fun öz gün lü ğü nü öne 
çı ka ra yım der ken ev ren sel li ği ni yok say mak gi bi me to do lo jik 
bir teh li ke de söz ko nu su dur. Me se la vah det-i vü cû dun pan-
te izm ile ka rış tı rıl ma ma sı ge rek ti ği, var lı ğın bir li ği dok tri ni nin 
is lâ mî te fek kür ge le ne ği nin bir te za hü rü ol du ğu vur gu la nır-
ken mis ti sizm ta ri hi bo yun ca or ta ya çık mış dok trin ler ile ta-
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sav vu fun mu ka ye se bi le edi le me ye ce ği ni ile ri sür mek bir en-
te lek tü el mi yop lu ğa se be bi yet ve re bi lir. Çün kü ta rih bo yun ca 
ya şa mış ün lü mis tik le rin ma ne vî tec rü be le ri ne iliş kin ifa de le ri 
İs lâm su fi le rin kiy le göz ar dı edil mez pa ra lel lik ler arz ede bil-
mek te dir. Ni te kim böy le si pa ra lel lik le ri açık la mak üze re “phi-
lo sop hi a pe ren nis” ola rak anı lan ha li dî hik met pers pek ti fi bir-
çok dü şü nür ce vur gu lan mış tır. Bu vur gu nun esas lı ör nek le ri 
için Guénon, Schu on, Lings, Burc khardt, Chitt ick ve Nasr gi-
bi mü el lif e rin ta sav vu fî dok trin ler hak kın da ki ya zı la rı na bak-
mak uy gun olur. Ta sav vuf ge le ne ği ne içer den ba kan bu dü-
şü nür ler hem mo dern Ba tı lı eği tim al mış hem de yük sek bir 
fik rî ka pa si te ye sa hip oku yu cu ya hi tap ye te ne ği ba kı mın dan 
an lam lı bir se vi ye yi işa ret et mek te dir ler.


